Im nächsten Jahre 1312 raffte ihn und den Erzbischof der Tod dahin.

I.

(1309 18/II)

Sanctissimo in Christo patri ac domino reverentissimo D^{no} Clementi sacrosancte Romane ac universalis ecclesie summo pontifici Chunradus Dei gracia archiepiscopus Salzburgensis subiectionem et reverenciam, seque devotum ad pedum oscula beatorum. Ad sanctitatis vestre noticiam sub testimonio et tenore presencium cupio pervenire, quod illustres domini Otto et Stephanus, duces Bawarie, quodam gravi et inusitato exactionis modo regulam sacrorum canonum ac Imperialium sanctionum non attendentes, a bonis, prediis et colonis necnon hominibus capituli mei Salzburgensis aliorumque prelatorum, ecclesiarum ecclesiasticarumve personarum regularium et secularium, non advertentes, quam sit eis in clericos ecclesiasticasque personas, eorum servos et bona interdicta potestas, octavam partem tocius eorum habere nomine collecte seu steure imponerunt, quod dolentes referimus, quia per hanc collectam et steuram homines et servi et coloni predicti ad extremam devenient seu rediguntur pauperiem et finaliter agris et prediis dimissis eousque eorum declinabit substancia, ut cotidiana stipendia mendicantes non habebunt adicere ut resurgant, quod est exemplo perniciosum et destructio ecclesiarum manifesta et enervacio indubitata ecclesiastice libertatis. Unde ego, cui a deo et a sede apostolica credita est tutela et cura ecclesie et diocesis Saltzb., ne desidia disciplinam perderet salutarem,

¹⁾ Kurz, Österreich unter Friedrich dem Schönen 421. — Urf.-B. d. Landes ob der Enns 5, 45.

²⁾ Beilage III. — Bisher nur als Regest gedr. v. Lichnowsky, Gesch. d. Hauses Habsburg 3, Nr. 132.

ipsis per literas meas ac nuncios sollempnes et literatorie destinatos, ut ab huiusmodi insolita et iuri contraria privilegiorum Romanorum pontificum et Imperatorum ac divalium sanctionum inimica exactione dignarentur desistere, non semel sed sepius supplicavi. Quibus nec cum effectu essent inclinati, ad clamorem mei precipue capituli et ceterorum clericorum meorum tam civitatis quam diocesis lamentabilem excitatus surrexi ocius ipsis commonitorium, ut putabam, salutis ministrando, quod revera prodiit ex radice karitatis, videlicet ut infra quindenam, quam pro prima, secunda et tertia ammonitione seu termino peremptorio eisdem deputaveram, deberent cessare a predictis ac retractare, quod in iuris precipicium ac libertatis ecclesiastice preiudicium predictam collectam attemptaverant imponendo. Quod amplectere non curarunt, sed quandam appellacionem post dies aliquos per magistrum Georium prothonotarium et procuratorem eorum interposuerunt per omnia in hec verba:

Ego Georius clericus et procurator illustrium dominorum Ottonis regis Ungarie et Stephani principum Bawarie, timens ex verisimilibus, quod vos, pater et domine reverende sancte Saltzburgensis ecclesie archiepiscopus, dominos meos in collecta steure, quam pro domini mei Ottonis predicti illustris Ungarie regis et ducis Bawarie redemptione a captivitate, que sue vite periculum continebat, nisi magna dei misericordia subvenisset et multa promissio pecunie, quam suis detentoribus et sue reversioni securitatem prestantibus repromisit et ad solvendum eandem per fidem et instrumenta eisdem se obligavit, impedire velitis, nomine procuratoris pro ipsis dominis meis sedem apostolicam in his scriptis appello et ne eos in collectione steure causa humanitatis indulte a canone et a lege, ad alicuius aut aliquorum instancias impediatis. Et ne ad eorum gravamen ad ulla sententias procedatis, personas dominorum meorum predictorum Ottonis et Stephani, uxoris et liberorum eorundem, res honores dignitates iura iurisdictiones terras territoria statum eorundem et omnium sibi adherencium clericorum tam religiosorum quam secularium, laycorum et omnium generaliter eos respiciencium protectioni eiusdem sedis apostolice supponendo, apostolos cum instancia peto et iterum ac iterum peto. Item peto super appellacione emissa, per tabellionem, si quis fuerit, aut aliam personam iuratam ad hoc ydoneam de die loco et anno et aliis pertinentibus michi fieri publicum instrumentum. Facta est autem hec appellacio aput Saltzb. anno dñi millesimo trecentesimo nono, XII.º kal. Marcij sub sigillo domini Stephani.

Cui appellacioni licet iusticia exigente potuerim non deferre, attamen de voluntate consensu et connivencia capituli mei ac con-

silio volui esse ipsam causam coram sanctissime dignitatis vestre excellencia, in cuius presencia iudicantur reges, discuciuntur merita principum, curvantur imperia et ordinata divinitus potestas omnia contremescit nec permittitur aliquis sibi audacie frena relaxare, ne si forsitan absque metu Romane sedis esset eis invicem pro libito licitum litigare, opprimeret potencior inopem et iusticia extra mundi terminos exularet. Quare ipsam recepi et admisi et ipsis terminum status per presentes proximam diem feriatam post festum b. Bartholomei apostoli, ad presentandum se vestre paternitati et eis hos apostolos seu literas testimoniales tradidi et feci mei et capituli mei sigillorum munimine consignire.

Dr. Pergam. Wien. Staatsarchiv. — Siegel des Erzbischofs und Domkapitels (beide beschädigt).